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Abstrakt

Cílem disertační práce bylo zjistit a vyhodnotit celkovou hodnotu kvality života

u žáků a studentů speciálních základních a speciálních středních škol pro zrakově

postižené, stanovit strukturu kvality života obou věkových skupin dle jednotlivých

dimenzí kvality života, definovat rozdíly v hodnocení úrovně kvality života mezi

oběma věkovými skupinami žáků a studentů, porovnat kvalitu života u dětí

s poruchami zraku dle věku, stupně zrakového postižení a pohlaví, identifikovat rozdíly

v hodnocení kvality života u žáků a studentů s hodnocením jejich rodičů a porovnat

kvalitu života žáků a studentů s postižením zraku s výsledky publikovaných výzkumů

provedených u zdravých českých dětí.

Pro splnění cílů byly v provedeném výzkumu použity dotazníky The Pediatric

Quality of Life Inventory 4.0 (PedsQL), paralelně určené pro děti a pro rodiče.

Výzkumné soubory byly sestaveny ze 151 žáků speciálních základních škol pro

zrakově postižené a 88 jejich rodičů, dále ze 79 studentů speciálních středních škol pro

zrakově postižené a 48 jejich rodičů. Statistické vyhodnocení bylo provedeno

v programu SPSS 12.0 pro Windows a Microsoft Office Excel 2003.

Výsledky prokázaly statisticky významný rozdíl v hodnocení kvality života

u studentů speciálních středních škol pro zrakově postižené, kteří dosahovali vyšších

hodnot ve srovnání s žáky speciálních základních škol pro zrakově postižené. U obou

věkových skupin byla nejlépe hodnocena dimenze tělesné zdraví, nejhůře dimenze

školní činnosti. Úroveň kvality života byla singnifikantně lépe hodnocena u chlapců ve

srovnání s dívkami na středních speciálních školách pro zrakově postižené. Nevidomí

žáci a studenti udávali statisticky signifikantně horší kvalitu života než jedinci,

u kterých je zrak v různé míře zachován. Rodiče hodnotili kvalitu života svých dětí

signifikantně hůře než jejich děti, a to u obou věkových skupin. Ve srovnání se

zdravými žáky a studenty vykazovali vyšší kvalitu života pouze zdraví žáci základních

škol.

Výsledky výzkumu nasvědčují o vhodnosti a validitě použití dotazníku PedsQL

4,0 u žáků a studentů s postižením zraku a stanovily náměty k dalšímu zkoumání.

Abstract

The aim of the thesis was to identify and evaluate the overall quality of life of

the pupils and students of special basic and special secondary schools for visually

impaired, to determine the structure of quality of life of both the age groups according

to the individual dimensions of quality of life, to define the differences in evaluation of

quality of life level between both the age groups of pupils and students, to compare

quality of life of visually impaired children according to their age, the degree of their

visual impairment and sex, to identify the differences in evaluation of quality of life by

pupils and students and by their parents, to compare quality of life of the visually

impaired pupils and students with published results of the research studies conducted

among healthy Czech children.

In order to achieve the aims, The Paediatric Quality of Life Inventory 4.0

(PedsQL) questionnaires were used in the research, which were intended in parallel

both for children and their parents. The samples included 151 pupils of special basic

schools for visually impaired children and 88 their parents, and 79 students of special

secondary schools for visually impaired young people and 48 their parents. Statistical

analysis was performed using SPSS 12.0 program for Windows and Microsoft Office

Excel 2003.

The results showed statistically significant difference in the evaluation of

quality of life by the students of special secondary schools for visually impaired young

people who achieved much higher scores in comparison with the pupils of special basic

schools for visually impaired children. In both groups the best scores were reported

concerning the dimension of physical health, and the worst scores concerning the

dimension of school activity. The level of quality of life was significantly better

evaluated by the boys in comparison with the girls at special secondary schools for

visually impaired young people. Blind pupils and students reported significantly worse

quality of life than the individuals in whom sight was preserved in various degrees. The

parents evaluated the quality of life of their children significantly worse than the

children, namely in both the age groups. When compared with healthy pupils and

students, only healthy pupils of basic schools reported higher quality of life.

The results of the research suggest suitability and validity of using the PedsQL

4.0 for visually impaired pupils and students and also have identified subjects for future

research.
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Motto: "Správně vidíme jen srdcem, co je

důležité, je očím neviditelné“

(Antoine de Saint – Exupery)
ÚVOD

Postavení slabozrakých a nevidomých dětí ve společnosti se vyvíjelo po staletí.

Od boje o přežití až po současné možnosti sociální péče, kdy byl vytvořen právní rámec

rezortu zdravotního, sociálního i školského, který řeší problematiku dětí se speciálními

potřebami komplexně. Naskýtá se však otázka, zda a jak jsou tyto možnosti realizovány

a jak ovlivňují kvalitu života zrakově postižených dětí, která by měla být ve středu

zájmu rodiny, školy, společnosti. Lze ji vyjádřit mírou spokojenosti v životě, mírou

možností naplnit a realizovat životní potřeby a je určována fyzickými, psychickými

a sociálními aktivitami jedince. Současný životní styl a vše co s těmito atributy souvisí,

nabývá ve společnosti nezdravě na významu. A to na tak velkém, že mnozí, ve snaze

„mít se ještě lépe“, mají často nepřiměřeně vysoké nároky a potřeby. Mnohdy jich

nejsou schopni dosáhnout a z jejich nenaplnění pak pramení nespokojenost, agresivita,

či různé problémy psychosomatické povahy. Zdravotní postižení přináší do života

dítěte řadu omezení, která se více či méně promítají i do jeho vnímání kvality života.

Věřím, že bude-li věnována pozornost zjišťování kvality života dětí s různým typem

postižení, budou získány cenné poznatky o jejich subjektivních prožitcích různých

situací, do kterých se díky svému handicapu dostávají, včetně možnosti srovnání

výsledků s jinými skupinami dětí, zdravé nevyjímaje. Tyto poznatky o vlivu zrakového

postižení na kvalitu života dětí umožní následně vytvářet soubor podmínek a opatření,

které pomohou negativní vlivy co nejvíce minimalizovat.

Závěrem si dovolím trochu osobní pohled na zkoumanou problematiku. Můj syn

navštěvuje speciální školu pro zrakově postižené děti a mám tedy možnost být v častém

kontaktu s jeho spolužáky. Proto při výběru tématu disertační práce jsem vycházela

z osobní zkušenosti s komunikací s těmito dětmi, znalá jejich přání a tužeb, ale

i zklamání a proher. To byly hlavní motivy, které mě ovlivnily, neboť jsem si

uvědomila, jak často jednáme a řešíme problémy jménem dětí, aniž bychom se hlouběji

zabývali tím, co tyto děti cítí a prožívají.
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1. Úvod do problematiky

1.1 Současný stav péče o děti se zrakovým postižením

Za posledních dvacet let byly zaznamenány pozitivní změny v postavení

handicapovaných ve společnosti, dětí s poruchami zraku nevyjímaje. Změnily se

možnosti sociální péče zaměřující se na řešení sociálních problémů i specifický přístup

ke klientům, který bere v potaz nejen faktory sociální, ale i psychické, biologické či

duchovní. Jedná se tedy, tak jako v případě ošetřovatelského procesu, o holistický

přístup k osobám se specifickými potřebami, který umožní správně stanovit problémy,

odhalit jejich příčiny a na tomto základě provádět příslušnou sociální terapii. Zrakové

postižení lze řadit mezi velmi náročné životní situace, kdy ztráta zraku v jakémkoliv

životním období odkazuje jedince na pomoc z vnějšku. To může v důsledku s sebou

přinášet narušení sebejistoty, sebevědomí, sebedůvěry i sebehodnocení. Je proto třeba

zaměřit se, zejména u dětí, na vytvoření vhodných sociálních a situačních podmínek,

aby se naučily se svým omezením žít tak, aby mohly prožít plnohodnotný život

(Matoušek, 2003, Řezníček, 2000).

V literatuře bývá často uváděno, že dějiny nevidomých jsou dějinami hledání

vhodného slepeckého písma. Toto tvrzení lze doplnit o další definici, že dějiny

nevidomých jsou dějinami boje o rovnoprávné a rovnocenné postavení nevidomých ve

společnosti a o vytvoření takových komplexních podmínek, které jim umožní

plnohodnotný život. Pro lepší pochopení současného postoje společnosti ke zrakově

postiženým, je uveden stručný historický vývoj (Smýkal, 1994).

1.1.1 Z historie vztahu společnosti k nevidomým

V úvodu této kapitoly upozorňujeme, že tam, kde je v historických pramenech

uveden termín „slepec“, je tento vzhledem k zachování autentičnosti ponechán.

Z literatury vyplývá, že skupiny nejstarších lidských společenství musely

o přežití bojovat po celý svůj život, neboť žádný její člen nemohl žít na úkor jiných.


[…]


nebo do nemocnice 0 1 2 3 4
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Vážení žáci a studenti, Příloha 5

v rámci průzkumu kvality života slabozrakých a nevidomých žáků a studentů

speciálních škol pro zrakově postižené si dovoluji Vám předložit dotazníky, které

prosím pečlivě prostudujte a doplňte nebo zaškrtněte správnou odpověď. Dotazníky

jsou dva. Jeden obsahuje identifikační údaje, druhý se pak vztahuje přímo k hodnocení

kvality života. Dotazníky jsou anonymní a v žádném případě nebudou odpovědi

jakkoliv zneužity.

Závěrem mi dovolte, abych vám poděkovala za váš čas i ochotu při vyplňování

dotazníků. MUDr.Vohlídalová Ivona

1. Jsi dívka chlapec

2. Kolik máte let……….…..…..

3. Kterou navštěvuješ třídu……..

4. Jak hodnotíte své vidění (s kompenzačními pomůckami):

a. přečtu běžné tiskoviny (knihy, časopisy…)

b. přečtu pouze velká písmena

c. vidím pouze obrysy

d. vidím světlo a tmu

e. nevidím

5. Jaké kompenzační pomůcky pro nevidomé používáš (zaškrtni pomůcku)

• dlouhou bílou hůl

• slepecký psací stroj

• počítač

• lupu:

a) ruční

b) televizní

c) stolní

• přehrávač zvukových knih

• světelnou signalizaci

• mobilní telefon

• jiné – napište jaké……………………………………………………….
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 Příloha 6

Informovaný souhlas rodičů

Vážení rodiče, v rámci mého doktorského studia chci provést výzkum, změřený

na zjištění kvality života žáků a studentů speciálních základních a středních škol pro

zrakově postižené. Z tohoto důvodu Vás prosím o vyslovení souhlasu se zařazením

Vašeho dítěte do výše uvedeného výzkumu. Účast každého dítěte je dobrovolná a bude

spočívat ve vyplnění dotazníku s identifikačními údaji a dotazníku zaměřeného na

kvalitu života dětí. Dotazníky jsou anonymní a v žádném případě nebudou odpovědi

jakkoliv zneužity.

Závěrem mi dovolte, abych Vám poděkovala za vaše pochopení.

MUDr.Vohlídalová
Ivona

Souhlasím, aby moje dcera/syn, jménem……………………………..byl/a zařazena do
výzkumu zaměřeného na kvalitu života žáků a studentů s poruchami zraku.

V……………………………dne………………… Podpis……………………..
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Celkové průměry žáků SPZŠ a studentů SPSŠ a jejich rodičů Příloha 7

Respondenti

Žáci
celý

soubor

Žáci
s

rodiči
Rodiče
žáků Studenti

Studenti
s rod.

Rodiče
studentů

Počet respondentů 151 88 88 79 48 48

Dimenze zdraví %QL %QL %QL %QL %QL %QL
Tělesné zdraví a aktivity (problémy v oblasti…)

1. Ujít více než 100 metrů 88,0 87,5 92,9 91,8 93,8 87,5
2. Běh 80,8 81,5 76,7 73,5 84,9 62,5
3. Sportování nebo cvičení 76,3 80,6 75,6 81,9 80,2 61,0
4. Zvedání něčeho těžkého 77,4 79,5 73,3 75,0 74,0 60,4
5. Samostatně se vykoupat nebo sprchovat 84,5 84,7 81,6 92,7 95,8 95,3
6. Pomáhání doma 71,9 72,2 61,9 84,4 83,3 71,3
7. Pocity bolesti 81,2 79,5 76,7 82,8 83,3 69,3
8. Nízká hladina energie 77,9 78,2 69,9 80,2 75,0 68,8
Průměr % 79,7 80,2 76,1 84,2 83,8 72,0
Emocionální zdraví (problémy v oblasti…)
1. Pocity strachu 66,2 65,6 59,1 78,5 76,5 67,7
2. Pocity smutku 65,7 64,5 61,7 67,3 68,0 56,8
3. Pocity hněvu 66,1 65,1 57,4 67,0 65,6 55,2
4. Potíže se spánkem 80,4 81,5 77,0 76,7 78,6 74,5
5. Obavy z toho, co se mi přihodí 69,0 67,4 59,1 71,6 63,5 60,4
Průměr % 69,5 68,8 62,8 72,2 68,5 62,9
Společenské činnosti (problémy v oblasti…)
1Vycházet s ostatními vrstevníky 74.5 73,6 75,3 78,8 81,3 73,4
2.Ostatní vrstevníci s ním(ní) nechtějí kamarádit 65,3 65,7 65,0 70,9 74,0 64,6
3.Ostatní vrstevníci si z něj(ní) utahují 76,2 76,7 67,3 75,5 76,6 64,1
4.Nedokážu věci, které ostatní děti dokážou 65,8 65,6 56,0 76,1 77,1 70,3
5.Držet krok s ostatními vrstevníky 71,5 72,7 67,0 81,3 80,2 65,1
Průměr % 70,7 70,9 66,1 76,5 75,6 67,5
Školní činnosti (problémy v oblasti…)
1. Mám potíže dávat pozor při vyučování 69,1 69,3 58,1 74,7 79,2 63,5
2. Zapomínám věci 57,3 57,4 54,3 66,7 68,2 59,4
3. Mám potíže stíhat školní povinnosti 69,2 66,7 55,1 72,3 74,5 71,3
4. Chybím ve škole, protože se necítím dobře 57,3 57,4 69,0 76,2 78,1 63,6
5. Chybím ve škole, protože musím k lékaři ….. 53,0 53,4 59,1 67,1 68,2 55,2
Průměr % 61,2 60,9 59,0 71,4 73,0 62,6
Psychosociální zdraví 67,1 66,8 62,7 73,4 72,4 64,3
Celkové PedsQL skóre 71,5 71,5 67,3 77,1 76,2 67,0
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