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Vlastní hodnocení
Předložená dizertační práce MUDr. Ivony Vohlídalové „KVALITA ŽIVOTA DĚTÍ
S PORUCHAMI ZRAKU "má celkem 202 stran textu včetně dokumentace (26 grafů, 47
tabulek, 7 příloh a 166 literárních citací). Text práce je přehledně a logicky rozčleněn.
Formální úprava disertační práce - grafická a reprodukční kvalita i jazyková úroveň
práce je na vynikající úrovni. Autorka prokázala dobrou schopnost práce s empirickými
daty při statistickém zpracování získaných údajů.

Aktuálnost zvolené problematiky
Počet zrakově postižených v populaci průmyslově vyspělých zemí neustále stoupá ve
všech věkových kategoriích. K vypracování schémat, jak zařadit zejména mladší
zrakově postižené jedince do společnosti, jsou vyžadovány náročné sociometrické
studie. Tyto se provádějí prakticky pouze ve společensky vyspělých zemích.

Stanovené cíle doktorské disertační práce
Cíle práce byly pregnantně stanoveny. Autorka ve své práci vyhodnotila kvalitu života
zrakově postižených žáků a studentů základních a středních speciálních škol pro
zrakově postižené, porovnala její kvalitu v závislosti na věku, pohlaví a jednotlivých
hodnocených ukazatelích a též ji porovnala se subjektivním hodnocením rodiči
postižených dětí a se zdravou populací téže věkové kategorie. Podobných prací je velmi
málo, protože jejich metodika je velmi náročná a nesetkává se vždy s příznivým
ohlasem jak správních orgánů, tak dětí a zejména jejich rodičů. Přesto efektivita
metodického provedení byla uspokojivá a dovolila zpracování výsledků a získání
nových poznatků.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci
Práce prokázala zvýšení subjektivního vnímání kvality života respondenty v průběhu
dospívání. Nejvýše byla hodnocena dimenze Tělesné zdraví, nejníže dimenze Školní
činnosti. Dospívající dívky pociťovaly zdravotní deficit ztráty vidění hůře než chlapci
stejného věku. Kvalita života dětí s úplnou ztrátou zraku byla v práci vyhodnocena jako
nižší než u jedinců s částečnou ztrátou zraku. Vidoucí rodiče hodnotili kvalitu života
svých postižených dětí na nižší úrovni než samy postižené děti. U starších adolescentů
- studentů středních škol se rozdíl subjektivního vnímání kvality života mezi zdravou a
postiženou populací stírá.

Připomínky: Práce má příliš rozsáhlý medicinský úvod týkající se příčin ztráty zraku.
Výsledky by bylo vhodné diskutovat kromě ve vědecky zaměřených časopisech i na
stránkách populárního tisku.

ZÁVĚR
Dizertační práce MUDr. Ivony Vohlídalové je rozsáhlá práce tematicky postihující
citlivé sociální prostředí slabozrakých a nevidomých. Pro vědecké poznání je přínosná.
Jedná se o aktuální téma, které má zejména praktický význam pro resort školství, práce
a sociálních věcí i zdravotnictví ČR. Autorka ve své dizertační práci prokázala
schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru.
Práce splňuje požadavky standardně kladené na dizertační práce a po úspěšné obhajobě
doporučuji přiznat MUDr. Ivoně Vohlídalové vědeckou hodnost „philosophiae doctor"
(Ph.D.) v příslušném vědním oboru.
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